
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З

JVb

о  проведении областной выставки-конкурса 
«Волшебные краски Ясной Поляны»

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для 

детей и молодежи Тульской области на 2025 год, утвержденным приказом 

министерства образования Тульской области от 13,12.2024 № 1866, приказом 

министерства образования Тульской области от 26.12.2024 N° 1962 «Об 

утверждении календарного плана проведения мероприятий, реализуемого в 

рамках государственной программы Тульской области «Развитие образования 

Тульской области» в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов», в 

рамках подготовки к празднованию 200-летия со дня рождения Льва 

Николаевича Толстого в 2028 году, на основании Положения о министерстве 

образования Тульской области, утвержденного постановлением правительства 

Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 01 сентября по 05 декабря 2025 года областную 

выставку-конкурс «Волшебные краски Ясной Поляны».

2. Утвердить Положение об областной выставке-конкурсе «Волшебные 

краски Ясной Поляны» (Приложение Х° 1).

3. Организацию подготовки и проведения областной выставки-конкурса 

«Волшебные краски Ясной Поляны» поручить государственному 

образовательному учреждению дополнительного образования Тульской 

области «Центр дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.).

4. Утвердить смету расходов на проведение областной выставки-конкурса 

«Волшебные краски Ясной Поляны» (Приложение № 2).

5. Заместителю министра - директору департамента финансирования, 

бухгалтерского учета, отчетности и контроля министерства образования



Тульской области (Кипровская Е.Ю.) осуществить финансирование расходов на 

проведение областной выставки-конкурса «Волшебные краски Ясной Подяны» 

за счет средств, предусмотренных на реализацию комплекса процессных 

мероприятий «Выявление и поддержка талантливых участников 

образовательных отношений» государственной программы Тульской области 

«Развитие образования Тульской области», в соответствии со сметой расходов 

(Приложение № 2),

6. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, рекомендовать обеспечить участие 

заинтересованных участников образовательного процесса в областной 

выставки-конкурсе «Волшебные краски Ясной Поляны».

7. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 

министерству образования Тульской области, организовать участие 

заинтересованных участников образовательного процесса в областной 

выставке-конкурсе «Волшебные краски Ясной Поляны».

8. Отделу развития дополнительного образования и воспитания 

департамента дошкольного, общего, дополнительного образования и 

воспитания министерства образования Тульской области (Кашникова Ю.Н.) 

обеспечить контроль организации подготовки и проведения областной 

выставки-конкурса «Волшебные краски Ясной Поляны».

9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Тульской области Л.Ю. Сорокину.

М;«истро_бр^ования і  О.А. Осташко
Тульской области

исп.:Алферова Анастасия Аркадьевна, 
тел. +7(4872)22-31-43,
Приказ о пров. выставки-конкурса_ Волшебные краски Ясной Поляны-2025



Приложение № 1 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от 2025 г. N o / / / /

ПОЛОЖЕНИЕ 
об областной выставке-конкурсе «Волшебные краски Ясной Поляны» 

1. Обіцие положения
1.1. Областная выставка-конкурс «Волшебные краски Ясной Поляны» 

(далее -  Выставка-конкурс) проводится с 01 сентября по 05 декабря 2025 года 
министерством образования Тульской области и государственным 
образовательным учреждением дополнительного образования Тульской 
области «Центр дополнительного образования детей» (далее -  ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД») в соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для 
детей и молодежи Тульской области на 2025 год, в рамках подготовки к 
празднованию 200-летия со дня рождения Льва Николаевича Толстого в 2028 
году, а также 170-летия со дня первой публикации цикла «Севастопольские 
рассказы».

1.2. Выставка-конкурс является региональным этапом Большого 
Всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, в том числе для 
детей с ограниченными возможностями здоровья (с международным участием).

2. Цели и задачи Выставки-конкурса
2.1. Целями и задачами Выставки-конкурса являются;
формирование эстетической культуры средствами литературы и

искусства через их образное восприятие;
приобщение детей к творчеству Л.Н. Толстого;
развитие познавательных и творческих способностей обучающихся через 

стимулирование интереса к литературному наследию великого писателя;
совершенствование умения отображать видение литературных

произведений в творческих работах;
раскрытие и поддержка творческого потенциала талантливых детей и 

молодежи в области творческой деятельности.
3. Участники Выставки-конкурса

3.1. К участию в Выставке-конкурсе приглашаются индивидуальные 
участники и творческие коллективы из числа обучающихся и педагогов 
образовательных учреждений Тульской области, а также федеральных 
образовательных учреждений, расположенных на территории Тульской 
области. Возраст участников; обучающиеся от 7 до 19 лет (включительно) и 
педагогические работники. В номинациях «Декоративно-прикладное
творчество», «Изобразительное творчество», «Книжная графика и
полиграфический дизайн» в 3 возрастной группе (обучающиеся 13-15 лет) 
предусмотрено только индивидуальное участие.

3.2. Выставка-конкурс проводится по пяти возрастным группам;



1 группа -  обучающиеся от 7 до 9 лет;
2 группа -  обучающиеся от 10 до 12 лет;
3 группа - обучающиеся от 13 до 15 лет;
4 группа - обучающиеся от 16 до 19 лет (включительно);
5 группа - педагогические работники.

4. Руководство Выставкой-конкурсом
4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Выставки-конкурса 

осуществляет организационный комитет (далее -  Оргкомитет), формируемый 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

4.2. Оргкомитет определяет состав жюри, систему экспертных оценок, 
подводит итоги Выставки-конкурса, организует награждение победителей и 
призеров, информирует об итогах на сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

4.3. Оргкомитет оставляет за собой право некоммерческого 
использования присланных на Выставку-конкурс работ при обязательном 
соблюдении авторских прав.

5. Сроки и порядок проведения Выставки-конкурса

5.1. Выставка-конкурс проводится дистанционно с 01 сентября по 
05 декабря 2025 года.

5.2. Прием заявок и публикация работ в сообществе Выставки-конкурса 
ВКонтакте - до 01 ноября включительно.

5.3. Итоги Выставки-конкурса будут опубликованы не позднее 08 декабря 
2025 года на сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД» на странице Выставки-конкурса 
«Волшебные краски Ясной Поляны»: Календарь мероприятий -  Мероприятия 
художественной направленности -  Областная выставка-конкурс творческих 
работ «Волшебные краски Ясной Поляны» - Подробнее -  Итоги; а также 
опубликованы в сообществе Выставки-конкурса ВКонтакте.

Контактный телефон; (4872) 31-63-84, 8-950-902-32-34 -  Кузнеченкова 
Марина Николаевна, старший методист ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

5.4. При подготовке к участию в Выставке-конкурсе рекомендуем 
использовать:

сайт музея-усадьбы Л.Н. Толстого «Ясная Поляна» https://vpnmseum.ru/.
сайт КУЛЬТУРА.РУ https://www.culture.ru/s/lev-tolstov/.
сайт Лев Толстой https://tolstov.ru/.

6. Номинации Выставки-конкурса
6.1. Конкурсные работы должны быть посвящены жизни и творчеству 

Льва Николаевича Толстого: его литературному наследию, событиям из жизни 
писателя и членов его семьи, а также истории и сегодняшней жизни музея- 
усадьбы Ясная Поляна, пропагандировать книгу и чтение.

6.2. Выставка-конкурс проводится по номинациям:
6.2.1. Изобразительное творчество (для 1-4 возрастных групп) - 

представляются живописные, графические и флористические работы в любом 
жанре, выполненные в различных техниках и стилях с применением 
художественных материалов на усмотрение автора:

- пейзажи и виды Ясной Поляны;

https://vpnmseum.ru/
https://www.culture.ru/s/lev-tolstov/
https://tolstov.ru/


- портреты Льва Толстого и членов его семьи.
6.2.2. Декоративно-прикладное творчество (для 1-4 возрастных групп) - 

представляются работы, выполненные в техниках:
работа с тканью: гобелен, батик, лоскутное шитье, кружевоплетение, 

вязание, макраме, бисероплетение, мягкая игрушка, композиции из нее;
работа с природными материалами: художественная яснополянская 

керамика и глиняная игрушка (в том числе яснополянская комодная кукла), 
тестопластика, изделия из соломки и растительного материала, лозы и бересты, 
роспись и резьба по дереву, выжигание;

работа с бумагой: моделирование и конструирование, бумагопластика, 
объемная и плоская аппликация, квиллинг, оригами, папье-маше.

6.2.3. Книжная графика и полиграфический дизайн (для 1-4 возрастных 
групп):

иллюстрации и буквицы к произведениям Л.Н. Толстого;
дизайн-макеты книг Л.Н. Толстого для детей с авторскими 

иллюстрациями или цикл из 3 и более иллюстраций к произведениям для 
взрослых читателей;

тематические календари на 2026 год, плакаты и постеры, в том числе 
смэш-коллажи.

Работы могут выполняться с использованием различных художественных 
материалов и техник на усмотрение автора, как «вручную», так и при помош;и 
компьютера и прикладных программ.

Произведение Л.Н. Толстого, выбранное для иллюстрирования, должно 
соответствовать возрасту автора. Старшие возрастные категории участников 
могут иллюстрировать и создавать макеты книг для младших возрастов.

6.2.4. Метаморфозы (для 3-4 возрастных групп):
- работа со старыми документальными фото при использовании 

современных технологий, в том числе нейросети;
- создание своего креативного коллажа-иллюстрации к произведениям 

Л.Н. Толстого в современных стилях (комиксы и графические новеллы, 
векторная графика и нейроиллюстрации).

Обязательные условия: 1) бережное отношение к используемым
авторским иллюстрациям и документальным фотографиям; 2) наличие 
исходной фотографии (иллюстрации) небольшого размера на творческой 
работе в правом нижнем углу, либо совмещение двух изображений (исходного 
и созданного на его основе) одного размера рядом.

6.2.5. Медиаконтент (для 1-4 возрастных групп):
- чтение отрывков из произведений Л.Н. Толстого, в том числе в форме 

аудиоспектакля в формате mp3 продолжительностью до 5 мин;
- рассказы-впечатления о посещении Ясной Поляны, интересных 

музейных историях, выставках или отдельных экспонатах; о семье Толстых, их 
образе жизни, особенностях быта, привычках, семейных традициях и т.д. 
(аудиофайл в форме интервью, монолога или разговора на тему, цель которого 
рассказать интересную историю, дать новую информацию и/или развлечь 
слушателя в формате mp3 или mp4 продолжительностью до 5 мин).



6.2.6. Информационный проект:
- «Маленькие истории Ясной Поляны» (для 1-2 возрастных групп) -  

читательский отзыв о любимом произведении или герое, сочинение в духе 
сказок и рассказов Л.Н. Толстого; продолжение сказки или рассказа Л.Н. 
Толстого. Текст можно сопроводить небольшой авторской иллюстрацией. 
Объем работы не более 1 страницы формата А4, книжная ориентация;

- «Лев Толстой - классик и современник» (для возрастных групп) - 
информационный проект о Льве Николаевиче Толстом, интересных фактах его 
биографии, о жизни в Ясной Поляне, укладе и привычках, о друзьях; о самых 
известных произведениях, их экранизациях и театральных постановках, а также 
о современных культурных событиях, посвяіценных писателю. Проект может 
быть представлен в традиционной форме (журналистская зарисовка или статья, 
стенгазета, фоторепортаж, эссе) или в экспериментальной форме (разработка 
экскурсионного маршрута, интервью с литературным героем, рассказ 
музейного экспоната и т.д.), формат свободный;

- «Софья Андреевна: «Что я люблю...» (для 5-4 возрастных групп) - 
информационно-творческий проект об увлечениях, любимых занятиях и 
ежедневных делах замечательной хозяйки Ясной Поляны: прогулки, гербарии, 
рисунки, фотографии и музыка, домашнее хозяйство и поваренная книга; 
формат свободный.

6.2.7. Цитатник Л. Н. Толстого (для 2-4 возрастных групп):
- мотивирующие цитаты из произведений, писем или воспоминаний Л.Н. 

Толстого. Каждый участник находит понравившиеся ему цитаты Л.Н. Толстого 
и оформляет от 1 до 3 страниц цитатника в едином стиле: каждая страница 
содержит одну цитату Толстого, сопровождаемую: 1) информацией о том, 
откуда взята цитата (название произведения, дневник, письмо...), дата или год; 
2) комментарий участника, поясняющий смысл цитаты или объясняющий 
почему она была выбрана, кратко подписать; 3) цитата может быть дополнена 
документальным фото или небольшой авторской иллюстрацией; 4) техника 
выполнения свободная -  работа в Word со шрифтами, в графических 
редакторах или вручную с использованием техники леттеринг. Все страницы 
формата А4 (альбомная ориентация), прислать в формате jpeg.

Пример содержания страницы цитатника (без типографики):
«Знание только тогда знание, когда оно приобретено усилиями своей мысли, а не 

памятью» Л.Н. Толстой «Круг чтения», 1906 год

Выученное наспех, зазубренное в спешке подготовки к экзаліену или контрольной 
работе быстро забывается и приносит мало пользы. Понятое остается с нами на всю 
жизнь. Марина К., Тула, 202S год

6.2.8. Методическая разработка (для педагогических работников) - 
описание мероприятия или цикла мероприятий, посвященных подготовке к 
200-летию со дня рождения Л.Н. Толстого:

- разработка мероприятия должна содержать сценарий, ссылки на 
использованные информационные и прочие ресурсы, краткое описание 
актуальных педагогических технологий и форм деятельности;

- цикл мероприятий -  перечень от 3 до 5 мероприятий различного



формата, связанных тематически и логически, ориентированных на 
определенную возрастную категорию обучающихся. Все мероприятия кратко и 
содержательно описываются: название, основное содержание, виды
деятельности, ссылки на опорные ресурсы и т.д.

7. Требования к оформлению творческих работ
7.1. На Выставку-конкурс принимаются творческие работы, 

соответствующие требованиям данного Положения.
7.2. Работы должны быть результатом собственного творческого поиска и 

исполнения, ранее не представленные на областных выставках и мероприятиях, 
проводимых ГОУ ДО ТО «ЦДОД». Конкурсные работы могут быть проверены 
на уникальность.

7.3. Для участия в Выставке-конкурсе необходимо:
7.3.1. подготовить конкурсітую работу, крепить к работе этикетку или 

подписывать работу не нужно; размер работы, если это специально не 
оговорено в данном Положении, выбирает автор;

7.3.2. заполнить заявку на всех участников от образовательной 
организации в печатном виде (Приложение № 1), заверить подписью и печатью 
руководителя образовательной организации;

7.3.3. заполнить согласия на обработку персональных данных каждого из 
участников (Приложение № 2 или Приложение № 3);

7.3.4. оцифровать:
заявку и согласия на обработку персональных данных в формате pdf; 

конкурсные работы: одностраничный рисунок, поделка в формате jpeg; 
многостраничная работа (например, календарь) - в форматах постранично -jpeg 
и общий файл - pdf, подкаст -  mp3, видеоролик - mp4; информационный проект 
- презентация ppt; методическая разработка -  pdf.

Файлы подписать по образцу:
Белев_СОШ 4_заявка_Иванов А,
Белев_СОШ 4_согласие_Иванов А,
Белев_СОШ 4_Иванов А_9лет_изо;

7.3.5. отправить на почту Marina.Kuznechenkova@tuIaregion.org
корректно заполненные заявку и согласия на обработку персональных данных 
участников, а также все работы, представленные в номинациях
«Информационный проект», «Медиаконтент», «Методическая разработка» и 
файлы pdf в номинации «Книжная графика и полиграфический дизайн»;

7.3.6. разместить фотографии конкурсных работ в номинациях
«Изобразительное творчество», «Декоративно-прикладное творчество», 
«Книжная графика и полиграфический дизайн», «Цитатник Л.Н. Толстого» и 
«Метаморфозы» в формате jpeg в фотоальбомах в сообществе Выставки- 
конкурса «Волшебные краски Ясной Поляны» ВКонтакте в соответствии с 
номинацией и возрастной группой участника: https://vk.com/albums-226452917.

Работы размещаются в формате jpeg, размер изображения от 2400 
пикселей по длинной стороне и разрешение от 300 dpi. Если одна работа 
представлена несколькими фото, то ВКонтакте публикуется фотоколлаж. 
Файлы с работой в формате pdf высылается на указанную почту вместе с

mailto:Marina.Kuznechenkova@tuIaregion.org
https://vk.com/albums-226452917


заявкой и согласием. На фотографии и на самой работе не должно быть 
надписей.

Работу, опубликованную в сообществе ВКонтакте сопроводить полной 
информацией о работе и участнике:

- название работы;
- техника/материал исполнения;
- размер (габариты) работы или формат рисунка;
- фамилия, имя автора, возраст;
- муниципальное образование Тульской области, краткое официальное 

название учреждения в соответствии с Уставом;
- педагог - фамилия, имя и отчество полностью.
Пример правильной подписи работ:

Во кузнице (гуашь, бумага, АЗ) Златогривый конь (роспись по
Абакумов Илья, 12 лет дереву, 30 *40 см)
г. Тула, МБОУ «ЦО № 36» Синявская София, 9 лет
педагог Журавлева Алевтина Богородицкий район, МУ ДО
Степановна «ДД(Ю)Т»

педагог дополнительного
образования Иванова Лидия 
Михайловна

7.4. В номинации «Медиаконтент» аудиофайл должен быть формата mp3, 
продолжительностью до 5 минут, иметь авторскую обложку и прописанные 
основные тэги (заглавие, фамилия и имя участника, возраст, год). Сделать это 
можно на бесплатном онлайн-сайте для редактирования трЗ-тегов и изменения 
обложек альбомов https://tagmp3.net/ru/ либо в любой другой программе.

7.5. Работы, не соответствующие тематике Выставки-конкурса, 
требованиям к оформлению, а также признанные не авторскими, жюри не 
рассматриваются.

7.6. Организаторы Выставки-конкурса оставляют за собой право 
некоммерческого использования присланных на конкурс работ, в том числе на 
сайте и в мессенджерах ГОУ ДО ТО «ЦДОД», использование в электронных 
или печатных изданиях. Ссылка на автора обязательна.

8. Критерии оценки работ
8.1. Критерии оценки работ Выставки-конкурса в номинациях 

«Изобразительное творчество», «Декоративно-прикладное творчество», 
«Книжная графика и полиграфический дизайн», «Метаморфозы»:

воплощение темы Выставки-конкурса;
оригинальность замысла, авторский подход к выполнению работы; 
художественное мастерство (техника и качество исполнения работы); 
интересное цветовое и композиционное решение; 
соответствие творческого уровня возрасту автора.
8.2. Критерии оценки работ Выставки-конкурса в номинации 

«Медиаконтент»:

https://tagmp3.net/ru/


соответствие содержания теме Выставки-конкурса;
интересная/оригинальная подача материала;
эмоциональная выразительность, интонированность;
четкая дикция, правильный выбор темпа речи;
музыкальное и техническое оформление, качество звука и/или видео.
8.3. Критерии оценки работ Выставки-конкурса в номинациях 

«Информационный проект» и «Методическая разработка»:
соответствие тематике Выставки-конкурса; 
практическая познавательная значимость проекта;
оригинальность и обоснованность формы представления проекта 

(методической разработки);
личная заинтересованность автора, творческий подход; 
соответствие уровня работы возрасту автора (для информационного 

проекта);
перспективность и практическая значимость работы, возможность 

масштабирования (для методических разработок).
8.4. Критерии оценки работ Выставки-конкурса в номинации «Цитатник 

Л.Н. Толстого»:
оригинальность и читаемость шрифта, соответствие тематике; 
сочетаемость и контрастность шрифтов, баланс яркости и цвета; 
ясная авторская позиция, отсутствие фальши; 
понимание смысловой нагрузки выбранной цитаты; 
умение кратко и аргументированно выразить свое мнение.
7.5. Количество баллов по каждому критерию — 5, максимальное 

количество баллов в каждой номинации -  25.
9. Подведение итогов и награждение победителей Выставки-конкурса

9.1. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Выставки-конкурса 
определяются в каждой номинации и возрастной группе.

9.2. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Выставки-конкурса 
награждаются дипломами министерства образования Тульской области.

9.3. По решению жюри участники Выставки-конкурса, занявшие 4-6 
места, награждаются грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД» в электронном виде.

9.4. Оргкомитет оставляет за собой право при необходимости изменить 
число призовых мест, дополнительно ввести подноминации или обьединить 
возрастные группы.

9.5. Победители Выставки-конкурса в номинациях «Декоративно­
прикладное творчество», «Изобразительное творчество», «Книжная графика и 
полиграфический дизайн» в 3 возрастной группе (обучающиеся 13-15 лет) 
могут быть выдвинуты кандидатами на присуждение премии в рамках 
реализации подпрограммы «Развитие общего образования Тульской области» 
государственной программы Тульской области «Развитие образования 
Тульской области».

9.6. Все участники Выставки-конкурса получают свидетельства 
участников в электронном виде.

10. Обработка персональных данных



ю л . Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей Выставки-конкурса с их письменного 
согласия. Вид обработки персональных данных: сбор, обработка,
систематизация, уточнение (обновление, изменение), использование, передача 
(предоставление доступа); удаление; уничтожение.

10.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 
передачу министерству образования Тульской области возлагается на ГОУ ДО 
ТО «ЦДОД».

10.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
обязаны:

10.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных».

10.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных, обрабатываемых в связи с исполнением настоящего 
договора.

10.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152- ФЗ 
«О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных.
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 

порядке процедуру оценки соответствия.
применять организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных.
вести учет машинных носителей персональных данных.
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным.

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 
персональным данным и принятие соответствующих мер.

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.

10.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.



Образовательное

ЗАЯВКА

учреждение_____

(полное и краткое официальное наименование ОУ согласно Уставу)

Почтовый адрес учреждения:______________________________
Телефон (с кодом)________________________________________________
E-mail

направляет для участия в областной выставке-конкурсе «Волшебные краски 
Ясной Поляны» работы обучающихся:

№
д/п

1

Фамилия, имя 
участника

Дата
рождения,

возраст

Номинация Название работы

і1

ФИО
педагога

полностью,
контактный

телефон
1
2 1
. . .

і
1 1
E-mail для высылки сертификата участника:

Руководитель образовательного учреждения (подпись)

МП

Дополнительная информация:
- количество участников муниципального этапа

среди них: 
а. дети-сироты 1

-1

1 Ь. дети с ОВЗ 1

1

с. дети девиантного поведения !



СОГЛАСИЕ!
родителей (законных представителей) на обработку персональных данных 
обучающегося, участника региональных (областных) мероприятий 

для детей и молодежи Тульской области

Я ,____________________________________________________________   ,
(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)

проживающий(ая) по адресу:_______________________________   ,
(адрес представителя обучающегося) 

паспорт серии__________ номер____________________ ,
Бьщан_____________________________________________________________________ _
(указать орган, которым выдан паспорт)
___________________________________________________________ «__ » ______________ года
(дата выдачи паспорта)
в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных», с целью участия в областной выставке-конкурсе «Волшебные краски 
Ясной Поляны», даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, 
г. Тула, ул. Путейская, д. 9;
на обработку, персональных данных учащегося__________________________________________

(фамилия, имя, отчество участника) 
 , проживающего по адресу

(адрес,

номер свидетельства о рождении, сведения о дате вьщачи и вьщавшем его органе)

а именно: Фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 
персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес 
регистрации! 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, ул. 
Оружейная, д. 5.
Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смещанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.
Настоящее согласие действует с момента подписания до «29» декабря 2025 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных 
данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 
министерства образования Тульской области.
______________________  «___»_______________________г.

(подпись) (дата, месяц и год заполнения)

для несовершеннолетних обучающихся



СОГЛАСИЕ^
на обработку персональных данных обучающегося, участника регионального 

(областного) мероприятия для детей и молодежи Тульской области

Я,.
(фамилия, имя, отчество обучающегося) 

проживающий(ая) по адресу:____________________________

паспорт серии____________________________номер

вьщан________________________________________
(указать орган, которым выдан паспорт)

_________________________________________________« » _____________ года
(дата выдачи паспорта)

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данньк», с целью участия в областной выставке-конкурсе «Волшебные краски 
Ясной Поляны», даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, 
г. Тула, ул. Путейская, д. 9; на обработку персональных данных, а именно: Фамилию, имя, 
отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, наименование 
образовательного учреждения, в котором обучаюсь, адрес места жительства, номер 
контактного телефона или сведения о других способах связи.
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 
персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес 
регистрации! 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, ул. 
Оружейная, д. 5.
Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.
Настоящее согласие действует с момента подписания до «29» декабря 2025 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных 
данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 
министерства образования Тульской области.

« » г.

(подпись) (дата, месяц и год заполнения)

 ̂для совершеннолетних обучающихся



Приложение № 2 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от / V  2025 г. № / # /

СМЕТА РАСХОДОВ 
на проведение областной выставки-конкурса 

«Волшебные краски Ясной Поляны»

№
ц/п

Наименование статьи расходов Сумма (в руб.)

1. Оплата договоров гражданско-правового характера 
по оплате услуг (жюри):
5 чел.х10ч.х302,37=15 118,50

Перечисления во внебюджетные фонды:
5 чел.хЮ ч.х90,71=4 535,50

19 654,00

ИТОГИ: 19 654,00

Министр образования 
Тульской области О.А. Осташко


